
COMUNE DI S.AGATA SUL SANTERNO
(Provincia di Ravenna)

ID: 237185 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000002

ORDINANZA N. 17 del 16/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE   DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA  PER  ESONDAZIONI  DEL  FIUME  SANTERNO  IN 
TERRITORIO COMUNALE

PREFETTURA DI RAVENNA 

48100 RAVENNA (RA)
protocollo.prefra@pec.interno.it

e.p.c.

CARABINIERI SANT'AGATA 
VIA VITTORIO EMANUELE II 20
48020 S.AGATA SUL SANTERNO (RA)
tra29227@carabinieri.it

AGENZIA  REGIONALE  PER  LA 
SICUREZZA  TERRITORIALE  E  LA 
PROTEZIONE CIVILE 
PIAZZA CADUTI DELLA LIBERTA
48100 RAVENNA (RA)
stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-
romagna.it

UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA 
PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' N. 



1
48022 LUGO (RA)
pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL 
FUOCO 
VIALE RANDI N.25
48100 RAVENNA (RA)
com.ravenna@cert.vigilfuoco.it

IL SINDACO

• Richiamate la proprie precedenti ordinanze:

• n.  7 del  02/05/2023 “Attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  C.O.C.”  a  seguito  di 
allerta rossa diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile;

• n. 8 del 03/05/2023 “Ordinanza contingibile ed urgente di chiusura strade ed evacuazione 
temporanea per esondazione a causa di possibile esondazione del Fiume Santerno”;

• n.  10 del 08/05/2023 “Ordinanza di divieto di transito e sosta sulle sommità arginali dei 
fiumi e dei canali e di stazionamento nei pressi dei ponti prospicenti i corsi d'acqua nel territorio 
del Comune di Sant’Agata sul Santerno”;

• n.  11 del 10/05/2023 “Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura temporanea del 
parco Vatrenus, area sgambamento cani, Parco del Risorgimento e Parco Cave di Sabbia”;

• n.  13 del  15/05/2023  “Ordinanza  di  soppressione  dei  mercati  ordinari  nelle  giornate  di 
martedì 16 maggio e mercoledì 17 maggio a causa delle condizioni meteo avverse”;

• n.  14  del  15/05/2023  “Ordinanza  di  chiusura  delle  attivita'  didattiche  ed  educative  nel 
Comune  di  Sant'Agata  sul  Santerno  a  seguito  di  emissione  di  allerta  rossa  n.  61/2023  per 
criticita' idraulica”;

• n. 15 del 15/05/2023 “Ordinanza contingibile ed urgente per la chiusura temporanea del 
Parco  Vatrenus,  area  sgambamento  cani,  Parco  del  Risorgimento,  Parco  Cave  di  Sabbia  e 
impianti sportivi comunali”;

• n.  16  del  16/05/2023  “Ordinanza  di  chiusura  delle  attivita'  didattiche  ed  educative  nel 
Comune  di  Sant'Agata  sul  Santerno  a  seguito  di  emissione  di  allerta  rossa  n.  62/2023  per 
criticita' idraulica”;

• Rilevato che l’intero  territorio provinciale è  in condizioni molto fragili in quanto l’ondata di 
piogge e piene dei giorni scorsi ha lasciato diffuse criticità idrauliche tuttora persistenti su  tutto 
il territorio della provincia di Ravenna che possono provocare nuove rotte, frane, fontanazzi e 
pericolo per l’incolumità dei residenti;

• Vista la nota trasmessa dalla Prefettura – Uff. Territoriale del Governo di Ravenna prot  34974 
del 14/05/2023 – nostro prot 2011 del 15/05/2023 avente al oggetto “Attività di monitoraggio e 
di prevenzione alla luce del previsto maltempo per il giorno 16/05/2023“ con  la quale si chiede 
ai sindaci di predisporre tempestivamente una pianificazione degli interventi di evacuazione che 



dovessero  rendersi  necessari  laddove  le  condizioni  meteo  avverse  dovessero  evolversi  in 
negativo  determinando il  sorgere di  nuovi  elementi  di  criticità  per  il  territorio  già  investito 
dall’emergenza;

• Vista la nota trasmessa  dalla Prefettura – Uff. Territoriale del Governo di Ravenna – comunicato 
stampa n.  17 emesso lunedi 15 maggio alle ore 13,00 – allarme allerta rossa in merito alla 
perturbazione in arrivo nelle giornate di martedi 16 e mercoledi 17;

• Viste le seguenti allerte meteo emanate dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 
Civile:

- n. 55/2023 emessa il 09/05/2023 che prevede codice colore rosso per il giorno 10/05/2023 
per criticità idraulica nella zona D1 

- n. 56/2023emessa il 10/05/2023 che prevede codice colore rosso per il giorno 11/05/2023 
per criticità idraulica  nella zona D1 

-  n.  57/2023  emessa  il  11/05/2023  che  prevede codice  colore  arancione  per  il  giorno 
12/05/2023 per criticità idraulica e gialla per criticità per temporali nella zona D1 

-  n.  58/2023emessa  il  12/05/2023  che  prevede codice  colore  arancione  per  il  giorno 
13/05/2023 per criticità idraulica e gialla per criticità per temporali nella zona D1 

- n. 59/2023 emessa il 13/05/2023 che prevede codice colore rosso per il giorno 14/05/2023 
per criticità idraulica e gialla per criticità per temporali nella zona D1 

- n. 60/2023 emessa il 14/05/2023 che prevede codice colore giallo per il giorno 15/05/2023 
per criticità idraulica  nella zona D1

- n. 61/2023 emessa il 15/05/2023 che prevede codice colore rosso per il giorno 16/05/2023 
per criticità idraulica e gialla per vento nella zona D1 

- n. 62/2023 emessa il 16/05/2023 che prevede codice colore rosso per il giorno 16/05/2023 
per criticità idraulica e gialla per vento nella zona D1 

• Esaminate le tavole del vigente RUE nello specifico le schede dei vincoli contenute della carta 
Unica del Territorio CUT “Vulnerabilità e sicurezza -VS”: 

• mappa  di  pericolosità  delle  aree  potenzialmente  interessate  da  alluvioni   reticolo 
secondario di pianura VS07 – fonte del dato - Regione Emilia Romagna  - Alluvioni 
frequenti P3;

all’uopo utilizzate per individuare le aree a maggior rischio, nonché le aree golenali dei fiumi e 
quelle prospicienti le zone degli argini potenzialmente interessate da alluvioni ;

PRESO ATTO che a  seguito  delle  intense  precipitazioni, dal  puntuale  monitoraggio  dei  livelli 
idrometrici dei sensori posti lungo l'asta del fiume Santerno, risulta prevedibile una tracimazione del 
fiume Santerno in territorio del Comune di Sant'Agata sul Santerno e conseguentemente rischiano di 
riversarsi ingenti quantitativi di acqua nel territorio comunale  mettendo a rischio l’incolumità dei 
cittadini;

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 
mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 



CONSIDERATO che, a causa rischio per la pubblica incolumità sopra descritto, occorre provvedere 
con urgenza all’evacuazione degli edifici ricadenti nel perimetro della zona a rischio considerata a 
pericolo esondazione, delimitata prudenzialmente in senso estensivo rispetto a quanto previsto dagli 
strumenti comunali; 

DATO ATTO che lo stato di evacuazione, sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale, 
viene mantenuto fino al cessato allerta, nelle zone a rischio esondazione;

SENTITI i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune e il 
Centro Coordinamento Soccorsi;

VISTO il parere della Responsabile Area Territorio del Comune di Sant’Agata sul Santerno;

VISTI:

• il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

• l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii

DATO ATTO INOLTRE:

• che  la  presente  ordinanza  recepisce  le  indicazioni  formulate dall'Ufficio  Territoriale  di 
Ravenna dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, negli 
incontri del CCS a cura della Prefettura, e nel rispetto di quanto previsto dall'art.54 comma 4 
del Testo Unico degli Enti Locali;

• che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della legge 
n. 241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di provvedere;

SOTTOLINEATA l'urgenza nonché la contingibilità delle misure in oggetto;

O R D I N A 

DI  PROVVEDERE  CON  URGENZA  ALL’IMMEDIATA  EVACUAZIONE  DALLE 
ABITAZIONI  E/O  ALTRI  IMMOBILI  NELLE  ZONE  CONSIDERATE  A  RISCHIO 
ESONDAZIONE: 

- nell’area di territorio comunale in cui insistono abitazioni immediatamente a ridosso degli 
argini;

- sull’intero territorio comunale per tutte le abitazioni che dispongono esclusivamente di locali 
al piano terra;

- area di territorio con abitazioni lungo la via Bastia compresa nel tratto tra le intersezioni con 
la via Erbosa e con la SP Manzone (essendo a ridosso della precedente lesione arginale);



- tutte le vie che si dovessero rendere necessarie per il possibile propagarsi delle piene;

E’ fatto obbligo alla popolazione civile residente e/o occupante gli  immobili compresi nelle 
suddette aree di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e tutti gli edifici di  
comune  uso  personale,  familiare  o  di  lavoro.  Le  persone  evacuate,  se  non  diversamente 
organizzate,  potranno  recarsi alla  Scuola  media  sita  in  via  Roma  n.6  a  Sant’Agata  sul 
Santerno, ove è istituito il Punto di raccolta per la popolazione. 

E’ fatto  obbligo  alla  popolazione  civile  residente  e/o  occupante  gli  immobili  su  tutto  il  
territorio  del  Comune  di  Sant’Agata  sul  Santerno  di  recarsi  ai  piani  superiori  e  di  non 
muoversi se non per motivi di estrema necessità e urgenza;

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. Gli 
Uffici  comunali  competenti sono incaricati  di  porre in essere tutte le attività necessarie in 
ordine alla messa in sicurezza dell’area e della popolazione interessata. 

La presente ordinanza è resa nota mediante:

- pubblicazione all’Albo Pretorio e notificata ove possibile ai residenti/occupanti presenti nelle aree 
interessate nel perimetro della zona a rischio delimitata dagli strumenti comunali  a mezzo degli 
organi preposti all’evacuazione;

ed è  inviata a:
- alla Prefettura di Ravenna 
- Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti
- Stazione dei Carabinieri
- Agenzia Regionale di Protezione Civile Regione 
- Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco

Di trasmettere al  Settore Servizi Sociali e Socio-Sanitari per gli adempimenti di competenza in 
merito all’assistenza ed al soccorso dei soggetti fragili qualora presenti,

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente - che la pubblicazione del presente atto 
sostituisce la  comunicazione di  avvio del  procedimento agli  interessati  ai  sensi  legge 241/90 e 
ss.mm. ii.

-  che  contro  la  presente  ordinanza  i  cittadini  interessati  possono  presentare  ricorso  al  Prefetto 
oppure,  in  alternativa,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ai  sensi  del  D.Lgs.  104/2010, 
rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

Sant’Agata sul Santerno li 16/05/2023

IL SINDACO
EMILIANI ENEA 




